un precio de venta de $2,34 y un costo unitario de $1,80. Los gastos fijos mensuales

fueron de $7.679,00, lo que implicó la necesidad de vender 14.227 unidades

mensuales para cubrirlos. En términos de ingresos, el nivel de ventas en el punto

de equilibrio correspondió a $33.277,42. Con este análisis, se concluyó que

únicamente a partir de dicho volumen de ventas el negocio comenzaba a generar

utilidades en esta línea de productos.

Figura 22

Punto de Equilibro 3

Elaborado por: La Autora, 2025

Se calculó el punto de equilibrio para la línea de postres, estableciendo un

precio de venta de $2,40 y un costo unitario de $1,85. Los gastos fijos mensuales

ascendieron a $7.010,00, lo que implicó la necesidad de vender 12.646 unidades

al mes para cubrirlos. En términos monetarios, el nivel de ventas en el punto de

equilibrio correspondió a $30.378,06. Con ello, se concluyó que solo a partir de este

volumen de ventas el negocio comenzaba a generar utilidades en esta categoría.

90

Análisis de Sensibilidad

Tabla 63

Sensibilidad en Ventas

Indicadores
Aumento del

+3%
Normal

Disminución del
-3%

Disminución
del -5%

VAN $   15.431,59 $   14.982,12 $   14.532,66 $   14.233,02

TIR 23,59% 22,90% 22,22% 21,76%

PAYBACK 3,86 3,98 4,10 4,18

COSTOBENEFICIO 1,83 1,78 1,73 1,69

Elaborado por: La Autora, 2025

Se realizó un análisis de sensibilidad en las ventas, considerando escenarios

con incrementos y disminuciones en los ingresos.

Figura 23

Sensibilidad

Elaborado por: La Autora, 2025

Cuando las ventas aumentaron en un 3%, el VAN ascendió a $15.431,59, la

TIR alcanzó el 23,59%, el PAYBACK se redujo 3,86 años y la relación B/C fue de

$15.431,59
$14.982,12

$14.532,66 $14.233,02

1,83
1,78 1,73 1,69

3,86
3,98

4,10 4,18

23,59% 22,90% 22,22% 21,76%

Aumento del +3% Normal Disminución del -3% Disminución del -5%

VAN

COSTOBE
NEFICIO

PAYBACK

TIR